乌教体发〔2023〕40号
关于举办乌审旗首届中小学美育教师
教学技能展示活动的通知
乌审旗教育教学研究中心、青少年校外教育活动中心，各中小学：

为深入贯彻党的二十大精神，落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》和《内蒙古自治区全面加强和改进新时代学校美育工作行动计划（2021—2025）》要求，切实落实立德树人根本任务，加强基础教育阶段高素质创新型美育教师队伍建设，提高中小学艺术专业教师综合素养和育人能力，展示新时代艺术教师的综合素质、专业化水平和创新实践能力。经研究，决定举办全旗首届中小学美育教师教学技能展示活动。现将活动有关要求通知如下：

一、组织机构

主办单位：乌审旗教育体育局

承办单位：乌审旗教育教学研究中心

乌审旗青少年校外教育活动中心

二、时间及地点

（一）时间

2023年4月3日—2023年4月4日。

（二）地点
音乐教师、美术、书法教师展示地点：乌审旗青少年校外教育活动中心

三、参展对象

全旗各中小学校在编在岗音乐、美术教师和专兼职书法教师，不限年龄和教龄。各中小学按照要求上报2名教师参加比赛（其中1名教师为音乐教师、1名教师为美术教师）；各中学推荐1名教师参加书法比赛；推荐基层教师参加全市中小学美育教师技能展示活动为音美专业。

四、内容和形式

（一）音乐

1.音乐基本素养。内容包括五线谱视唱（两升两降以内、高低音谱号8小节旋律，现场给标准音a1和旋律首音）、基础音乐知识、音乐教育理论、中外音乐史、中外民族民间音乐等知识理论及视听题。现场随机抽题，主持人读题，选手现场做答，每道题限时作答30秒。

2.钢琴即兴弹唱。根据指定的歌曲，边用钢琴作原调即兴伴奏边演唱歌词（调性在D、bE、F、G、bA、bB范围内，提前半小时抽题)。

3.合唱指挥。根据指定的合唱曲目，现场指挥双钢琴或合唱团的形式进行(提前一天抽题)。

4.声乐。自选一首歌曲独唱（不得用通俗唱法），自备钢琴伴奏（或其它一种乐器现场伴奏），不得采用伴奏带，限时4分钟以内。

5.键盘（限钢琴、手风琴）。演奏一首自选独奏曲，限时4分钟以内。

6.课堂乐器演奏。采用课堂小乐器（在竖笛、陶笛、口琴、葫芦丝、洞箫、巴乌、中华小四弦、排箫、尤克里里、吉他10种中任选），演奏一首作品，自备钢琴伴奏或无伴奏（或其它一种乐器现场伴奏），不得采用伴奏带，限时2分钟以内。

7.器乐。器乐除键盘乐器外，可任选一种中、西乐器，乐器自备，演奏一首自选独奏曲，自备钢琴伴奏或无伴奏（或其它一种乐器现场伴奏），不得采用伴奏带，限时2分钟以内。

8.舞蹈。内容自选，采用mp3伴奏，限时2分钟以内。

其中1—6为必选项目，7—8项中任意选择一项。

（二）美术

1.美术学科理论。包括美术基础知识和能力，美术教育理论、中外美术史、美术概论、数字媒体艺术、美术鉴赏与相关文化等。现场随机抽题，主持人读题，选手现场做答，每道题限时作答30秒。

2.手工制作。根据现场命题进行手工造型设计与制作。制作材料自备(纸、布、木棒等环保无害的面状材料、线状材料和块状材料均可)，制作工具自备，时间为180分钟。

3.命题创作。根据现场命题进行创作，铅笔、炭笔、水彩、水粉等均可，材料自备，画纸（4开）、画板、画架等由承办单位提供，时间为180分钟。

4.书法。根据现场命题书写内容，书体一律为楷书。除宣纸（四尺对开）和墨汁外，其余工具自备。时间为90分钟。

5.中国画。根据现场命题进行中国画写生或创作。作画工具自备，画纸（4尺对开宣纸）、画板、画架等由承办单位提供，时间为180分钟。

6.版画。根据现场命题进行黑白木刻创作。承办单位提供木板、印油、纸张，其他版画制作工具自备。时间为180分钟。

7.电脑设计。根据现场命题进行招贴设计。现场提供制作软件Photoshop CS6和部分所需图片资料，尺寸：1000﹡1400像素，横竖不限。时间为180分钟。

其中1—4为必选项目，5—7项中任意选择一项。

(三）书法

1.理论部分。

以纸笔测试的形式考查书法理论知识，卷面分值100分。包括以下内容：书法史、书体（字体）的研究、古代书论。现场随机抽题，主持人读题，选手现场做答，每道题限时作答30秒。

2.实操部分。

（1）楷书。此项为必选项目。根据现场提供书写内容，在规定时间内完成一件书法作品。时间为90分钟。

（2）隶书、行书、草书任选一种书体进行书写，根据现场提供书写内容，在规定时间内完成一件书法作品。时间为90分钟。

以上书法作品书写用纸均由赛场提供，尺寸为四尺整张。作品落款不得出现真实姓名及学校。可以用闲章，不得使用姓名印。

五、分组及参展方式

按照通知要求，各学校广泛开展美育教师教学技能展示活动，遴选优秀教师参加本次比赛。本次比赛至少推荐1名基层一线教师参加市级比赛。

六、奖项设置及计分办法

比赛分小学音乐、中学音乐、小学美术、中学美术、中学书法五个展示组，各组设个人全能奖。个人全能奖，以各项比赛得分总成绩，按15%、20%、25%比例，各展示组设一、二、三等奖，不设优秀奖。

七、其他事项

（一）旗教育体育局根据各展示组个人得分总成绩和农村教师名额占比情况，推荐5名美育教师参加鄂尔多斯市首届中小学美育教师技能展示活动。

（二）请各学校于2023年3月25日前，将全旗美育教师教学技能展示活动参加人员报送表（附件4-6）WORD版和加盖公章后PDF扫描版报至体艺办。

附件：1.音乐学科教学技能展示选手信息表

2.美术、书法学科教学技能展示选手信息表

3.全旗首届美育教师教学技能展示活动参加人员汇总表

乌审旗教育体育局

2023年3月21日

乌审旗教育体育局办公室　　　　              2023年3月21日印发
附件1
音乐学科教学技能展示选手信息表
	姓  名

	性别

	民族

	（一寸彩色电子照片）

	工作单位

	参加组别

	年龄

	教龄

	声乐曲目

	键盘曲目

	小器乐
	小器乐名称：        曲目：

	二

选

一
	(舞蹈
	曲目：

	(器乐
	器乐名称：

曲目：

	学校推荐意见

附件2
美术、书法学科教学技能展示选手信息表
	姓  名

	性别

	民族

	（一寸彩色电子照片）

	工作单位

	参加组别

	年龄

	教龄

	美术作品
	作品名：

	三
选
一
	(中国画

	(版画

	(电脑画

	三
选
一
	(隶书

	(行书

	(草书

	学校推荐意见

附件3
全旗首届美育教师教学技能展示活动参加人员汇总表

单位（盖章）：                                 填表人：                   联系方式：
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	组别
	学科
	所在学校（写全称）
	联系电话
	是否农区

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	…